
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

733
Besluit van 24 decem ber 1986, houdende  
w ijz ig in g  van het Inste llingsbeslu it B edrijfschap  
Plu im veehandel en -industrie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele­
genheid van 20 oktober 1986, Directoraat-Generaal voor Algemene 
Beleidsaangelegenheden, Directie Bijzondere Vraagstukken van Arbeids­
verhoudingen, nr. ABA/BVA/SCAO/86/3430, gedaan mede namens de 
Staatssecretaris van Economische Zaken, A. J. Evenhuis, en Onze 
Minister van Landbouw en Visserij;

Overwegende, dat het wenselijk is overeenkomstig het door de 
Sociaal-Economische Raad op 23 mei 1986 uit eigen beweging daartoe 
uitgebrachte advies, het Instellingsbesluit Bedrijfschap Pluimveehandel 
en -industrie te wijzigen;

Gelet op de artikelen 67, 93 en 105 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
(Stb. 1950, K22);

De Raad van State gehoord (advies van 24 november 1986, No 
W12.86.0567.);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid, mede namens de Staatssecretaris van Economische 
Zaken, A. J. Evenhuis, en Onze Minister van Landbouw en Visserij van 19 
december 1986, Directoraat-Generaal voor Algemene Beleidsaangelegen­
heden, Directie Bijzondere Vraagstukken van Arbeidsverhoudingen, nr. 
ABA/BVA/SCA0/86/4081;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 9a, tweede lid, van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Pluimvee­
handel en -industrie (Stb. 1956, 21 1)1 komt te luiden:

2. Op overtreding van een verordening betreffende een of meer der in 
artikel 7, onder a, b, d en g genoemde onderwerpen kan bij die verordening 
als tuchtrechtelijke maatregel een geldboete tot ten hoogste tienduizend 
guldens worden gesteld.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na de datum van uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1986 733 1



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 13 mei 1981, Stb. 322.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting, alsmede met het desbetreffende advies van de Sociaal-Eco- 
nomische Raad, in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 24 december 1986
Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de derde maart 1987

De Minister van Justitie a.i., 
J. de Koning

Staatsblad 1 986 733 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

W ijzig ing Instellingsbeslu it Bedrijfschap Pluim veehandel en 
-industrie

Uit een door de Sociaal-Economische Raad op 23 mei 1986 uitgebracht 
advies -  dat als bijlage hierbij is gevoegd -  blijkt dat het wenselijk is 
artikel 9a, tweede lid, van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Pluimvee­
handel en -industrie zodanig te wijzigen dat het maximum van de geldboete 
ad f 10000,- als tuchtrechtelijke maatregel voor alle onder het bedrijfschap 
ressorterende ondernemingen gaat gelden. Het advies is uitgebracht op 
verzoek van het bedrijfschap, optredend namens de organisaties van 
ondernemers en van werknemers die zijn aangewezen voor het benoemen 
van bestuursleden van het onderhavige bedrijfschap.

Naar uit het advies van de Raad blijkt, zijn de overwegingen die tot dit 
verzoek hebben geleid de volgende:

Thans geldt voor een bepaalde categorie van ondernemers, namelijk de 
niet-slachtende bedrijven, nog een boete van maximaal f 1 000,- als 
tuchtrechtelijke maatregel, terwijl het maximum voor de overige onder 
het bedrijfschap ressorterende ondernemers op f 10000,- is gesteld. 
Doordat de voortschrijdende inflatie van de afgelopen jaren aan een 
maximale boete van f 1 000,- het afschrikwekkend karakter heeft ontnomen, 
is het, aldus het bedrijfschap, wenselijk het systeem van twee boete- 
niveaus te verlaten en de maximum-boete voor alle onder het bedrijfschap 
ressorterende ondernemers op f 10000,- te stellen.

De Raad is van oordeel dat de overwegingen, welke aan het verzoek 
ten grondslag liggen, een voldoende motief vormen om tot de voorgestelde 
wijziging over te gaan.

Wij kunnen ons met het advies van de Raad, dat, naar daaruit blijkt, is 
uitgebracht in overeenstemming met een naar het oordeel van de Raad 
voldoende representatieve vertegenwoordiging van het betrokken 
bedrijfsleven, verenigen.

Dit voorstel is getoetst aan de aanwijzing inzake terughoudendheid met 
regelgeving en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaren.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1986 733 3



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

  

 

BIJLAGE SSOOCCIAIAAAL-L-EECCOONNOOMMISISCCHHEE  RRAAAADD

Aan de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
de Staatssecretaris van Economische Zaken, de heer P. H. van Zeil 
de Minister van Landbouw en Visserij

Advies to t w ijz ig ing  van artike l 9a, lid 2, van het Instellingsbesluit 
Bedrijfschap Pluim veehandel en -industrie

Bij brief van 19 december 1985 heeft het Bedrijfschap Pluimveehandel 
en -industrie namens de organisaties van ondernemers en van werknemers, 
die de bestuursleden van het bedrijfschap benoemen, de Raad verzocht 
te adviseren het instellingsbesluit van het bedrijfschap te wijzigen in dier 
voege, dat het maximum voor de geldboete, t.w. f 10000,-, als tucht­
rechtelijke maatregel, welk maximum thans alleen geldt voor de onderne­
mers die pluimvee, wild of tamme konijnen slachten of voor hun rekening 
doen slachten, voor alle onder het bedrijfschap ressorterende onderne­
mingen zal gelden (zie bijlage). Daarmede zal het boete-maximum voor 
ondernemingen die pluimveeprodukten vervaardigen en verhandelen, 
doch niet zelf slachten en aan wie thans slechts een boete van maximaal 
f 1000,- kan worden opgelegd, worden opgetrokken tot het boeteniveau 
dat voor de overige onder het bedrijfschap ressorterende ondernemingen 
geldt. Ter motivering van zijn verzoek wijst het bedrijfschap erop dat na 
jarenlange zorgvuldige voorbereiding op 14 juni 1984 een kwaliteitsrege­
ling -  Verordening Pluimveeprodukten -  tot stand is gekomen, die voor 
alle onder het bedrijfschap ressorterende pluimveeondernemingen geldt. 
Voorts vestigt het bedrijfschap de aandacht erop dat de voortschrijdende 
inflatie aan een maximale boete van f 1000,- het afschrikwekkende 
karakter heeft ontnomen. Het voordeel, verkregen bij overtreding van een 
kwaliteitsnorm, overschrijdt ook bij niet slachtende bedrijven van enige 
omvang al zeer snel de grens van f 1000,-.

Op grond van deze overwegingen zijn de organisaties namens wie het 
bedrijfschap het verzoek heeft ingediend, van mening dat het wenselijk is 
de maximum-boete voor alle ondernemingen op f 10000,- te stellen.

De Raad is van oordeel dat de overwegingen, welke aan het verzoek 
ten grondslag liggen, een voldoende motief vormen om tot de voorgestelde 
wijziging over te gaan. Hij adviseert derhalve het verzoek van het bedrijf­
schap in te willigen en het Instellingsbesluit Bedrijfschap Pluimveehandel 
en -industrie (Stb. 221 van 20 april 1956) te wijzigen in die zin, dat lid 2 
van artikel 9a komt te luiden als volgt:

«2. Op overtredingen van een verordening betreffende een of meer der 
in artikel 7, onder a, b, d en g genoemde onderwerpen kan bij die 
verordening als tuchtrechtelijke maatregel een geldboete tot ten hoogste 
tienduizend guldens worden gesteld.».

Het is de Raad gebleken dat deze wijziging van het instellingsbesluit de 
instemming heeft van alle organisaties van ondernemers en van werkne­
mers, welke zijn aangewezen tot het benoemen van bestuursleden van 
het onderhavige bedrijfschap. Zij vormen naar 's Raads oordeel een 
voldoende representatieve organisatorische vertegenwoordiging van de 
betrokken ondernemers en werknemers.

Van het voornemen het onderhavige advies uit te brengen is kennis 
gegeven in de Nederlandse Staatscourant van 17 februari 1986, no. 33, 
en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 31 januari 1986, no. 4.

's-Gravenhage, 23 mei 1986

Th. Quené, voorzitter
B. N. J. Pompen, algemeen secretaris

Behoort bij koninklijk besluit van 24 december 1986, Stb. 733.

Mij bekend,

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1986 733 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

BEDRIJFSCHAP PLUIMVEEHANDEL EN INDUSTRIE

W ijziging Instellingsbesluit (code 32.3)

Aan de Organisatie-Commissie van de Sociaal-Economische Raad 

's-Gravenhage, 19 december 1985

Mijne Heren,

Namens de organisaties van ondernemers en werknemers, die leden 
hebben benoemd in het Bestuur van het Bedrijfschap Pluimveehandel en 
-industrie, richt ik mij tot u terzake van het navolgende.

Bij K B. van 7 september 1967 (Stb. 466) is de huidige tekst vastgesteld 
van artikel 9A van het Instellingsbesluit, waarbij ondermeer de maximale 
geldboete is opgetrokken tot f 10000,- voor ondernemers die pluimvee, 
wild of tamme konijnen slachten of voor hun rekening doen slachten.

Bij K.B. van 16 juli 1976 (Stb. 428) werd het Instellingsbesluit zodanig 
gewijzigd, dat het Bedrijfschap werd ingesteld voor ondernemingen, die 
produkten van pluimvee, wild en tamme konijnen verhandelen of vervaar­
digen.

Na jarenlange zorgvuldige voorbereiding heeft het Bestuur van het 
Bedrijfschap op 14 juni 1985 de Verordening Pluimveeprodukten 
vastgesteld.

Bij de discussie omtrent deze Verordening kwam unaniem naar voren, 
dat de huidige tekst van artikel 9A van het Instellingsbesluit gewijzigd 
diende te worden op grond van de volgende overwegingen.

Ingevolge dit artikel is het in beginsel mogelijk dat voor ondernemingen, 
die pluimveeprodukten vervaardigen en tevens zelf slachten de maximale 
boete f 10000,- bedraagt.

Voor ondernemingen, die pluimveeprodukten vervaardigen doch die 
niet zelf slachten kan de boete echter op ten hoogste f 1 000,- worden 
gesteld.

Deze ongelijke situatie dient te worden rechtgetrokken.
Het systeem van de twee boeteniveaus is ingesteld bij de Wet Tucht­

rechtspraak Bedrijfsorganisatie 1954. In het Instellingsbesluit is dit 
systeem geïntroduceerd in 1967. De voortschrijdende inflatie sinds deze 
jaren heeft aan een maximale boete van f  1.000,- het afschrikwekkende 
karakter duidelijk ontnomen. Het voordeel, dat bij overtreding van een 
kwaliteitsnorm kan worden verkregen, overschrijdt tegenwoordig ook bij 
een handel of produktie van enige omvang al zeer snel f  1 000,-.

Op grond van bovengenoemde omstandigheden verzoeken bovenge­
noemde organisaties u wel om aan de betrokken Ministers te adviseren 
om het tweede lid van artikel 9A van het Instellingsbesluit te doen luiden:

«Op overtredingen van een verordening betreffende een of meer der in 
artikel 7, onder a, b, d, en g genoemde onderwerpen kan bij die verordening 
als tuchtrechtelijke maatregel een geldboete tot ten hoogste tienduizend 
gulden worden gesteld».

Hoogachtend,
mr. H. H. J. Smit, secretaris

Behoort bij koninklijk besluit van 24 december 1986, Stb. 733.

Mij bekend,

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1986 733 5


	stb-1986-733



